Le distinguo entre «concélation» et «co-célébration» vise à des célébra-

<sup>1</sup> Cfr. CONCILE DE TRENTE, sess. III, c. 3, DH 1640: «Semper haec fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus verumque eius sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate existere: sed corpus quidem sub specie panis et sanguinem sub vini specie ex vi verborum.» Cfr. NICOLAS, *Synthèse dogmatique*, par. 896: «Le Concile de Trente ne voulait pas polémiquer avec les Orientaux, mais il déclare que le Christ est présent aussitôt après la consécration et en vertu des paroles, ce qui, sans aucun doute, se rapporte aux paroles de la consécration.»

<sup>2</sup> AMBROISE, *De mysteriis*, IX, nn. 52, 54, «Sources Chrétiennes» 25bis (1994, 2<sup>e</sup> réimp. de la 2<sup>e</sup> éd.) 186-189: «Quod si tantum valuit humana benedictio ut naturam converteret, quid dicimus et ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini salvatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis Christi semone conficitur. [...] Ipse clamat Dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum caelestium alia species nominatur; post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur; post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis: "Amen", hoc est: "Verum est". Quod os loquitur, mens interna fateatur; quod sermo sonat, adfectus sentiat.» Même réalisme sacramentel dans le *De Sacramentis*, v, 21-26, in *ibidem*, 114-117.

<sup>3</sup> Cfr. décret du Saint-Office du 8 mars (23 mai) 1957, AAS 49 (1957) 370, DH 3928: «An plures sacerdotes valide Missae sacrificium concelebrent, si unus tantum eorum verba "Hoc est corpus meum" et "Hic est sanguis meus" super panem et vinum proferat, ceteri vero verba Domini non proferant, sed, celebrante sciente et consentiente, intentionem habeant et manifestent sua faciendi verba et actiones eiusdem.» La réponse est sans ambiguïté: «Negative; nam ex institutione Christi ille solus valide celebrat, qui verba consecratoria pronuntiat.» Cfr. PIE XII, *Discours au Congrès international liturgico-pastoral*, 22 septembre 1956, AAS 48 (1956) 716-725.

<sup>4</sup> Cfr. IGMR 32; SCSCD, *Inaestimabile Donum*, n. 6.

<sup>5</sup> *Kitâb al liturgiyyât al ilâhiyya al muqaddasa* (Livre des saintes liturgies), édité par la COMMISSION LITURGIQUE PATRIARCALE DE L'ÉGLISE GRECQUE-CATHOLIQUE, 2 vol., Imprimerie Pauliste, Jounieh 2006 et 2007; cfr. préface de la Commission liturgique, 3-13.